**Historia De Vita, Moribvs, Rebvs Gestis, Stvdiis Ac
Denique morte Praedicantium Lutheranorum, Doct.
Martini Lvtheri, Philippi Melanchthonis, Matthiae Flacii
Illyrici, Georgii Maioris, et Andreae ...**

Complectens ortum, progressum [et] incrementa, tum arcana plurima
hactenus non prodita, omnium penè huius temporis haeresum

... Vita ... Philippi Melanchthonis. Matthiae Flacii Illyrici. Georgii Maioris, Et
Andreae Osiandri

Ulenberg, Kaspar

Coloniae Agrippinae, 1622

Capvt IV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-65643](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-65643)

ANNO
1529.

546

VITA ET RES GESTAE
CAP V T II.

- I. Dolosa Osiandri machinatio in nouo dogmate publicando, concio in Lutherum contra que confessionis libertatem, & Biblia germanica, itēq; eius de Lutheranis gloriatio.
- II. Fuga Osiandri in Borussiam ob repudiatum Interim.
- III. Colloquium cum Staphylo, à quo errorū & mendacij conuictus Osiander.
- IV. Principem inficit & consiliarios aliquot, qui mox omnes partim capite plexi, partim diuinitus puniti interierunt. vbi & vide propagationem pestiferi dogmatis & hostes eius.
- V. Consiliarij principis pleriq; ab Osiandro a uersi, imprimis verò Fridericus Staphylus ad Ecclesiam Catholicam sese recipiens.

I. CAETERVM quo tempore primum hoc Cilli commentum suggesterit, Sathan, incertum est, nisi quod post Augustana Comitia factum constat; & quidem ante Synodum illam, quam Lutherani ad sopiaendas inter se controuersias anno 1537. Smalcaldiæ celebrarunt. Sub id tempus Osiander semen animo iam concepisse videtur nouæ illius heresios, quā postmodum in Borussia an. 1549. Octob. mēse professione publica, velut matutum partum in luce edidit. Interea presit animo fuitq; haustum virus: Et quanquam publicè nihil moliebatur; quod patronum non inueniret satis potentem, sub cuius præsidio

Osiandri
dolosa ma-
chinatio in
dogmate
suo publi-
cando.

fidio conceptum sœtum eniteretur; conti- ANNO
nere se tamen non potuit, vt erat animi per- 1529.
quam impotentis, quin per occasionem pro-
deret secretū, quod animo recōditū gerebat.

Contigit an. 1537. cum Smalcaldiæ Syno- Ann. 1537.
dus haberetur, de qua diximus, vt Lutherus In Colloq.
pro concione dictum quoddam explicaret mens. germ.
D. Ioannis ex epistola 1. cap. 4. & delaplus Staphyl. in
ad dogma de iustificatione, quam ipse com- 362.
mentus est imputatiuam iustitiam pro genio Luth. con-
suo prolixius inculcaret. Incidit paulò post cio de iu-
in grauissimum morbum, in quo de vita ip- stitia im-
suis desperatum fuit. Osiander hanc occasio- putatiua.
nem nactus concendit cathedram, atq; hoc Eius sentē-
imprimis egit in cōcione præsentibus Theo- tiam refel-
logis Lutheranis, vt Lutheri sententiam de lit Osiāder.
inhabitante per gratiam Christo refelleret.
Non expressit ille quidem Lutheri nomen,
sed ita tractauit materiam istam, vt qui Lu-
therum prius audierant, facilè intelligerent
eum fugillari. Inter differendum hēc illi vox Verba do-
erupit: Christus, inquit, habitat in nobis es- gmatis.
sentialiter. Videbant, qui præsentes erant cō- “
cionatores, quorū hēc spectaret assertio.
Sed res tum quidem dissimulata fuit; quod
in illa Synodo hulcus dissidiorum, quæ iam
tum inter euangelicos gliscebant, tangi non
expediret. Verebantur enim Principes, ne, si
domestica vulnera pressius contrectarentur
subcutaneum malum in publicum erumpē-
ret, magno cum ecclesiæ Lutheranæ detri-
mento.

Colloq. mēs.
germ. infol.

ANNO

1537.

Lutheri
querelę su-
per Osian-
dri perti-
nacia.

Lutheri
sententia
de liberta-
te Confes-
sionis.

Refutatur
ab Osian-
dro.

Gliscit in-
ter vtrosq;
Osiander
monetur à
sententia
discedere,
sed frustra.

Lutherus verò cum conualuisset, frequen-
ter postmodum inter suos de Osiandri alio-
rumq; quorundam inobedientia, rebellione,
atq; superbia conquestus est, & suos admoni-
nuit, Osiandrum alere monstri aliquid; futu-
rum aliquādo, vbi liberiorē aurā nactus fue-
rit, ut virus animo cōceptū liberius effundat.

Non multo post & in alio quodā religio-
nis capite Lutheri sententiam improbatuit.
Scriperat ille pridē in visitatione Saxonica,
secretā peccatorū confessionē, quæ priuatim
fit à singulis more Catholico, in fidelium li-
bertate ponendam; nimirum ut qui vellent
ante communionē delicta sua confiterentur,
& absolutionem peterent à suo sacerdote:
Qui verò nollēt, ad hanc peccatorū cōfessio-
nem non adigerentur; quam fatebatur vti-
lem esse quidem, at non necessariam tamen.

Hanc Lutheri sententiā probabant cōcio-
natores Norinbergēses cæteri: Osiāder verò,
qui ministerij caput erat, vel Superintendentēs,
eandē velut erroneā reijciebat. Cēsunt enim
priuatam illā peccatorū confessionē omnino
retinendam in Ecclesia, nec ad Synaxin ad-
mittendū quenquā, nisi sacerdotis ministe-
rio prius absolutū. Quæ sentētiarum disre-
ter vtrosq; pantia dissidijs fomitē inter vtrosq; ministris
dissidium. Lutherus vero, cùm rem intelligeret, per
litteras monuit Osiandrum, ut cum collegis
rediret in gratiā, & quā animo concepisset o-
pinionē deponeret. Verū id frustrā factum:
Osiander enim in sententia perfstitit; cumque
discor-

discordia hæc scintillaret grauius, velut pub- ANNO'
 licum aliquod incendium paritura, Senatus 1537.
 Norinbergensis tandem hac de re scripsit ad Norinber-
 Lutherum, eiusq; consilium exquisiuit, quo- gensium
 modo controuersiā hāc dirimendā censeret. litteræ ad
 Ille licet Osiandri sentētiam improbaret, ta- controuer-
 men quia nouerat hominis ingenium, cauē- sia Confes-
 dū sibi putauit, ne quid definiret in hac cau- sionis.
 sa vel cōsuleret, quo duræ ceruicis & ingenij
 ferocioris homo grauius offenderetur. Itaq; Luth. re-
 datis ad Senatum litteris suauiter agendum sponsio &
 censuit: Vtrisque iniungendum, vt priuatam
 peccatorum Confessionem (auricularem vo- consilium)
 cant isti) velut utilem populo commendēt:
 Ab Osiandro verò non postulandum, vt pu-
 blicam absolutionē velut sufficientē probet.
 Cauendum autē imprimis, ne vel Osiander
 reliquos concionatores, vel hi vicissim illum
 in concionibus reprehendant. Hęc Lutherus
 ad Senatū Norinbergensem ceu vitabundus,
 ne scilicet in Osiandrum impingeret, à cu-
 ius ferocitate sibi non parum metuebat.

Porrò & Germanicam Bibliorum versio. Eius Biblia
 nem, quam Lutherus adornauit, satis liberè ab Osiandro
 carpebat, notatis etiam locis, in quibus eum fugillatur.
 inter vertendum aberrasse demōstrauit: Quā
 rem Lutherus ægrè quidem tulit; vti sermo-
 nes ipsius testātur, quos inter suos de hoc ne-
 gotio priuatim habuit: At publicè contume- Luth. con-
 liam istā dissimulauit; quod Osiadrum in he- tumeliam
 braicā, græcāq; lingua non infeliciter versa- dissimulat,
 tum sciret; cùm quo nullam sibi controuersiā

ANNO

1537.

Eius auto-
ritate fero-
ciam cohi-
bet Osiand-
er.De Luthe-
ranis eius
gloratio.

II.

Bellū Ger-
manicum.

Ann. 1548.

Osiander
respuit In-
terim.In Borussiā
fugit.Theologiā
docet.Errores
suos liberè
in vulgus
spargit.

esse voluit. Iam & Osiander Lutherum vicissim non nihil verebatur, quem nō ignorabat impetuoso esse ingenio, atq; acerbius eos infestari, quos odio sibi prosequendos delegat. Itaq; licet opinionem suam de essentiali

Dei iustitia teneret mordicus; tamen autoritate Lutheri ceu freno quodā coercitus fuit, ne scriptis in lucem editis nouam controvèrsiam suscitaret. At cum Lutherum ē medio sublatū intelligeret, ceu vinculo solutus dixisse fertur, mortuo Leone, vulpes & lepoes (Melachthonē, & cæteros Ecclesię Lutheranę proceres) se nō magno negotio subacturu-

Secutum est deinde bellum germanicum, cuius terror cōcionatores nōnihil cohibuit, vt quæ int̄ ipsos erant domesticæ cōcertationes aliquandiu cōquiescerent. Postea cum Cæsar librum ederet ann. 1548. in Comitijs Augustanis approbatum, quem Interim id temporis appellabant, Osiander inter eos fuit, qui Cæsaream hanc Ordinationem respuebant. Itaque Norinberga discedere coetus periculi vitadi causā in Borussiam profugit ad ducem Albertum, cui an. 1522. Lutheranismi virus, vt suprà diximus, inhalat. Ab hoc Principe per quām humaniter & benignè fuit exceptus: Et principio quidem Regiomonte, vbi non ita pridem, anno scilicet 1544. Vniuersitatem erexerat Albertus, Osiander primariam Theologię professionē consecutus est: Deinde pastor quoq; constitutus ciuitatis veteris. Tum vero opiniones suas

suas de imagine Dei, de incarnatione filij, de ANNO
iustificatione, alijsq; de rebus, quas suprà re- 1548.
censuimus, in concionibus ad populum, tum
in prælectionibus academicis, liberius in a-
pertum proferre cœpit.

Erat id temporis inter consiliarios Ducis III.
Borusiæ Fridericus Staphylus, vir doctus, & Staph. in
antiquitatis ecclesiastice peritissim⁹; qui sen- resp. ad Mel.
tentia rogatus à Principe de dogmatibus O Staphyli
siādrini, respōdit ea Manetis & Nestorij ve- de hæresi
terū hæretiarcharū erroribus finitima videri. Osiandri-
Quod cū Osiander intelligeret, vehementer na iudiciū.
excāduit; vtq; hæreseos obiectæ probrum di- Colloquiū
lueret, facultatē hac de re colloquendi cum Staphyli
Staphylo corā Principe sibi fieri postulauit. cum Osiā.
dro.

Ventū est ad Colloquiū, præsente Princi- In ep. Mel.
pe, disceptatū familiariter de iustificatione: ad Camer.
de quo dogmate protestatus est Osiāder, eā- Osiāder ad
dem se prorsus cum D. Paulo, cumq; Luthe- D. Pauli &
ro sententiam profiteri: Quod cum negaret Luth. do-
Staphylus, series disceptationis in eo velut strinam
cardine vertebatur, vt quæ vera esset & ge- prouocat.
nuina D. Pauli, quæ Lutheri sentētia, alter al-
teri demōstraret. Hic multum sudauit Osiā- Conuinci-
der, vt cōmento suo laruā indueret verbi di- tur mēda-
uini, seq; nihil ab Apostolo diuersum senti- cij.
re, nihil à Lutheri mēte alienū, Principi per-
suaderet. Staphylus autē, vt audaciā hominis
in asserēdo cōprimeret, colloquiū quoddam
protulit breuiter descriptū, q; inter Lutherū Scriptum
& Melanchthonē ann. 1536. de Iustificatione Luth. de
priuatim habitū asserebat: Quod cū legeret iustifica-
tionē,

ANNO
1548.

Effugium
Osiandri.

Wittēber-
gens. inter-
pellantur
de genui-
no Luth.
sensu.

Princeps, facile deprehendit Osiandrum à Lutheri sententia toto cœlo in hoc dogmate dissentire. Vterq; sanè quādam agnoscit imputationē verum alter ab altero lögē diuersam: cū Osiander essentialem inhabitantis Christi Dei iustitiam, Lutherus verò satisfactionē eiusdem Christi, sine inherētia iustitiae, per fidem solam credentibus ad salutem imputari allerat. Itaq; hic obediētia & mortis alienæ ; ille vero diuinæ iustitiae Christi corda fidelium inhabitatis imputationē agnoscit; imputationē inquam , ne vniōne hypostaticam essentiæ diuinæ cum iustis ponere videatur. Hanc verò tententiarum diſcrepātiā, cū Princeps ex sermone colloquētum, & scripto per Staphylum oblato deprehenderet, propè fuit , vt Osiandri commentum repudiaret, & Staphylo assentiretur , autoritatē Lutheri fecutus, quem vti virum Dei & Germaniæ prophetā semper veneratus fuerat. Osiander verò ne deprehēsus videretur, quasi fallo ad Lutherum prouocarit, quæfuit effugiū, Lutheri mentē afferens nō satis certò colligi ex huiusmodi schediasmate, quod ipsius manu non sit exaratum. Hoc cauillotum quidē obiectā discrepantiam elusit. Staphylus autē datis V Wittēbergā litteris, rogauit Melanchthonē, cui admodum familiaris erat, vt ipsius Lutheri autographum ad faciēdam huius rei fidem sibi communicaret. Nondum se Staphylus id temporis à Luthe ranorum cōsortio penitus auulserat, cū ab Osiandri

Osiandro in hoc certamen traheretur. Itaq; ANNO
vt Osiandrum falsi conuinceret, petiit auto- 1548.
graphum ipsius Lutheri; quod an illi trans-
miserit Melanchthon, necne, incertum est:
Hoc constat, Osiandrum ab hoc colloquio
factum indies audaciorem & magis ceruico-
sum. Imo vt altos gerebat spiritus, insigni Mirabiliter
se honore dignum arbitrabatur, quod quæ sibi ap-
de rebus tanti momenti Lutherus aliiq; ob- plaudit.
scurius tradidissent, ipse tam dilucidè & in-
signiter explicaret.

Imprimis verò laborandum putauit, vt adiungeret sibi Principem; sine cuius præsi- IV.
dio causam non minus, quam seipsum in pericolo futurū videbat. Nec male cessit consilium: nam & Principis animum fraudu-
lenter occupauit, eoque præsidio munitus
publicè tandem anno 1549. 24. Octob. hæ- Anno 1549
refoeos inter Lutheranos condendæ telam Eius affe-
exorsus est; quam vt pertexeret, nihil de- clia Func-
inceps, quamdiu vixit, ad summam diligencius.
tiam reliquum fecit. Nec defuerunt, qui se-
sse illi socios ad stabiliendam hæresin adiun-
gerent. Inter quos primi nominis erat Io-
annes Funcius aulæ concionator primum;
deinde pastor ciuitatis veteris, homo doctus
& astutus, ob Chronologiam editam cele-
bris, qui filiam Osiandri habebat in matri-
monio. Hic, vt erat versipellis admodum Funccius
& insignis παλυπάγυων, effecit apud Prin- fit consilia-
cipem, vt adscitus in consiliarium politicis
quoque negotiis interesset: qua in functio- rius Ducis.

ANNO
1549.

ne ita se habuit, vt demum anno 1566. 28.
Octob. cum duobus aiiis, Matthia Horstio
& Ioanne Snellio, publicæ pacis, ecclesiasti-
cæ non minus quam politicæ perturbator, &
hostis patriæ iudicatus, & in foro Regio-
montano capite plexus, iustum perfidiam
vindictam senserit. Præter hunc Osiandri

Capite ple-
ctitur.

Osiandri
discipuli.

hæresin amplexi sunt M. Othmarus Epli-
nus, concionator aulicus, homo sceleri-
bus, & libidine cumprimis infamis: tum
M. Ioannes Sciurus, hebraicæ linguae pro-
fessor: Melchior Isinderus, & Ioannes Au-
rifabet, Theologiæ Lutheranæ Doctores;
cuius & professor erat Isinderus: qui tan-
dem ex Osiandrini dogmatis delirio verlus
in rabiem, vincitusque catenis horrendis cla-
moribus & eiulatu ad commiserationem
audientis permouit. Hi quia Principem ha-
bebant factioni addictum, hæresin Osian-
dri propagarunt magno studio, & pastores
non paucos per Borussiam in erroris consor-
tium pertraxerunt: quanquam maxima il-
lorum pars ad hanc se factionem adiungere
detrectauit; quorum multi vertere solum,
& Borussiæ finibus exire iussi; inter quos
& Ioachimus Morlinus, Osiandri hostis a-
cerrimus alio commigravit. Præter concio-
natores & politici quidam hæresin amplexi
sunt, Principis autoritatem secuti potius,
eiisque gratiam captantes, quam quod cum
iudicio negotium expenderent, aut intelli-
gerent rationum momenta.

Neque

Neq; verò Borussiæ finibus sese continuit **ANNO**
 Iues ista, sed & vicinam Pomeraniam serpsit, 1549.
 Vbi Petrus quidam Artopæus Osiandrinam Virus Osia-
 hæresin propugnauit. Iam & Osiander ipse andrinum
 priusquam Norinberga discederet, semina in Pome-
 raniam ex-
 sparrit errorū suorum, quæ post abitū ipsius, currit.
 imò post obitum in ea ciuitate pullularunt. Eius pro-
 Erat inter pastores illius vrbis Lutheranos pagator
 Leonardus Culmannus, qui causam Osiandri, Culman-
 dri, quanto conatu potuit, in Germania tue-
 batur. Opposuerunt sese Osiandro in Boruf-
 sia Ioachimus Mörlinus, deuotum Lutheri
 mancipium, pastor Regiomontanus, in ea
 ciuitatis parte, quæ Kniphoulum appella-
 tur; cui fuit eam ob causam Borussiæ finibus
 excedendum, vti diximus: tum Petrus He-
 gemon, Georgius Venetus, Martinus Kem-
 nitius, ille Tridentini concilij sigillator, qui
 sub id tēpus custos erat & præfectus Biblio-
 thecæ ducalis, quam Albertus contractis vn-
 decunque codicibus instructissimam habuit.
 Alijq; multi per Borussiam concionatores,
 quos recensere n̄ hil attinet.